

Quảng Nam, ngày 28 tháng 01 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026**

Căn cứ Thông tri số 12/TT-MTTW-BTT ngày 18/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn thực hiện kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các văn bản khác liên quan đến công tác bầu cử;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (gọi tắt là công tác bầu cử), cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nắm bắt tình hình, kết quả thực hiện công tác bầu cử tại các địa phương, sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng; trách nhiệm phối hợp của chính quyền với Mặt trận các cấp trong việc tổ chức thực hiện công tác bầu cử theo quy định của pháp luật;

- Phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai công tác bầu cử ở địa phương, những vi phạm pháp luật về bầu cử (nếu có) kịp thời kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, chỉ đạo khắc phục góp phần bảo đảm cuộc bầu cử được tổ chức dân chủ, đúng luật, an toàn, tiết kiệm, thật sự là ngày hội của toàn dân.

##### **2. Yêu cầu**

- Tiến hành đồng thời, ngay từ đầu, chặt chẽ, hiệu quả, đúng nội dung và tiến độ theo quy định;

- Khi phát hiện vi phạm phải thông tin kịp thời đến Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp trên để tổng hợp, kiến nghị xem xét, giải quyết. Không tự ý xử lý vấn đề không thuộc thẩm quyền và chức năng của mình.

- Việc tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát tránh trùng lặp địa bàn với các đoàn kiểm tra, giám sát của Ủy ban bầu cử tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

**1. Đối tượng kiểm tra:** Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện, cấp xã và Ban công tác Mặt trận khu dân cư.

**2. Đối tượng giám sát:** Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban bầu cử các cấp và cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và cá nhân liên quan quá trình tổ chức cuộc bầu cử.

### III. NỘI DUNG, THỜI GIAN

#### 1. Đợt 1: Từ ngày 20/2/2021 đến ngày 13/4/2021

- Giám sát việc thành lập và hoạt động của Ủy ban bầu cử tỉnh và các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương;

- Kiểm tra, giám sát việc giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh và việc nộp hồ sơ ứng cử (Từ ngày 22/02/2021 đến 17 giờ ngày 14/3/2021);

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử (Từ ngày 20/3/2021 đến ngày 13/4/2021);

- Giám sát công tác tuyên truyền về bầu cử (Từ khi triển khai đến tổ chức bầu cử);

Tùy tình hình thực tế, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập các đoàn kiểm tra hoặc giám sát đối với các địa phương (theo kế hoạch riêng).

#### 2. Đợt 2: Từ ngày 13/4/2021 đến ngày 22/5/2021

- Giám sát hoạt động của Ủy ban bầu cử tỉnh và các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương;

- Giám sát việc lập, niêm yết danh sách cử tri (Từ ngày 13/4/2021 đến ngày 23/5/2021);

- Giám sát việc lập, niêm yết danh sách những người ứng cử (từ ngày 23/4/2021 đến ngày 13/5/2021);

- Giám sát việc vận động bầu cử thông qua phương tiện thông tin đại chúng (từ ngày 29/4/2021 đến 07 giờ ngày 22/5/2021);

- Kiểm tra việc vận động bầu cử thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri (từ ngày 29/4/2021 đến 07 giờ ngày 22/5/2021);

- Giám sát công tác tuyên truyền về bầu cử (Từ khi triển khai đến kết thúc cuộc bầu cử).

Tùy tình hình thực tế, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thành lập đoàn kiểm tra hoặc giám sát đối với các địa phương (theo kế hoạch riêng).

#### 3. Đợt 3: Trong ngày tổ chức bầu cử 23/5/2021

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các tổ chức phụ trách bầu cử ở địa phương;

- Kiểm tra, giám sát: Việc bố trí khu vực bỏ phiếu; tổ chức phân công nhiệm vụ của Tổ bầu cử, hướng dẫn cử tri thực hiện quyền bầu cử; sử dụng Thẻ cử tri (theo mẫu quy định); việc chấp hành nguyên tắc phổ thông, bình đẳng, trực tiếp và bỏ phiếu kín; việc đóng dấu “**Đã đi bầu**” của tổ bầu cử; việc mở hòm phiếu và kiểm phiếu, chứng kiến việc kiểm phiếu; việc ghi biên bản và kết quả bầu cử...

### IV. HÌNH THỨC



1. Tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát công tác bầu cử tại các địa phương.
2. Cử cán bộ tham gia với các đoàn kiểm tra, giám sát của Ủy ban bầu cử tỉnh và các cơ quan liên quan khi có đề nghị.
3. Giám sát trực tiếp tại địa điểm bỏ phiếu.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đoàn kiểm tra, giám sát, quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát; xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát;
- Phân công ông Nguyễn Phi Hùng-Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chịu trách nhiệm chỉ đạo, theo dõi và triển khai kế hoạch này.

### **2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện**

- Xây dựng kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai kiểm tra, giám sát công tác bầu cử tại địa phương;
- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan phục vụ công tác kiểm tra, giám sát; phối hợp các đoàn giám sát của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh giám sát công tác bầu cử trên địa bàn (theo kế hoạch cụ thể);
- Tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả hoạt động kiểm tra, giám sát công tác bầu cử trên địa bàn gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (*trước ngày 26/5/2021*).

### **3. Các ban và Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

#### **3.1. Ban Dân chủ - Pháp luật:**

- Tham mưu kế hoạch kiểm tra, giám sát cụ thể ở các địa phương, đơn vị; tham mưu quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát; cung cấp tài liệu, hướng dẫn đề cương yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo theo nội dung kiểm tra, giám sát;
- Chủ trì tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát theo từng đợt và báo cáo tổng kết công tác kiểm tra, giám sát bầu cử theo quy định;
- Tham mưu giúp việc Chủ tịch Võ Xuân Ca kiểm tra, giám sát, chỉ đạo công tác bầu cử tại các địa phương do Ủy ban bầu cử tỉnh phân công.

#### **3.2. Văn phòng:**

Chịu trách nhiệm về in ấn tài liệu, bảo đảm kinh phí, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.

#### **3.3. Ban Tuyên giáo và các ban liên quan:**

- Chủ trì thực hiện công tác truyền thông về hoạt động này.
- Thực hiện các nhiệm vụ theo phân công của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

#### 4. Kinh phí

Kinh phí kiểm tra, giám sát công tác bầu cử được thực hiện theo Thông tư số 102/2020/TT-BTC ngày 23/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các quy định khác liên quan.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đề nghị Văn phòng, các ban chuyên môn, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố và các cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Chỉ đạo bầu cử UBTWMTTQVN;
- Ban DC-PL UBTWMTTQVN;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban bầu cử tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Ủy ban bầu cử các huyện, thị xã, thành phố;
- BTT UBMTTQVN các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, DC-PL.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Phi Hùng**